**XVIII.152**, p. 276.20 *Est enim*. Merito hoc verbum ‘supplico’ dativo construitur cum cetera precativa soli accusativo, quia *est plus subiectivum aliis* id est maiorem significat subiectionem, sed subiectiva diximus 10 superius<sup>3</sup> adiungi dativo.

**XVIII.153**, p. 276.23 *Ad<sup>4</sup> sensum*. De verbis quae significant actum sentiendi per se tractat, quia Graeci construunt<sup>5</sup> ea cum genitivo posito in vi<sup>6</sup> ablativi, Latini vero cum accusativo, ut ostendat utriusque rationem, cuius haec est summa: Verba huiusmodi talem significant (*sensum*) quem 15 praecedit in vivo corpore quaedam passio, teste Boethio.<sup>7</sup> Unde quodammodo significant passionem. Hoc igitur considerantes Graeci construunt ea cum genitivo pro ablativo. Cum enim careant ablativo, loco illius subiungunt genitivum passivis. Latini vero considerantes quod haec verba faciunt ex se passiva et quod, quamvis significant secundario 20 passionem, principaliter tamen significant actum, adiungunt ea accusativo. Et hoc est: *Verba pertinentia ad sensum* id est quae significant actum sentiendi, *coniungunt genitivo*, et subiungit quare: *quasi significantia passionem in ipso actu*. Actum enim quem significant comitatur quaedam passio, sed alterius est actus id est animae, alterius est passio, id est

<sup>1</sup> ista] ita **P**

<sup>2</sup> animi] anima **P a.c.**

<sup>3</sup> Cf. *supra* p. 566.4, *ad Prisc.* XVIII.145, *GL III* p. 274.2

<sup>4</sup> ad *Hertz*] at **P**

<sup>5</sup> construunt] construuntur **P**

<sup>6</sup> vi] vim **P**

<sup>7</sup> Cf. Boeth., *De consolatione Philosophiae* V. metr. 4.30–32, ed. L. Bieler, CCSL 94, p. 98: Praecedit tamen excitans / ac vires animi movens / vivo in corpore passio.

instrumenti, dum enim videt anima, oculi splendore feriuntur, \dum audit aures aere tanguntur/, *excepto ‘video’ et similibus* ut ‘cerno’, ‘aspicio’, non quod non significant passionem, sed, quia plus actus significant quam cetera ad sensum pertinentia, *nos Latini copulamus* ista verba *accusativo*, 5 et subdit quare: *quippe ex activa*<sup>1</sup>; *similiter* faciunt ex se passiva et construuntur cum accusativo *omnia activa, fere propter ‘facio’ et ‘noceo’*.

**XVIII.154**, p. 277.13 *Nec<sup>2</sup> mirum*. Ne videretur mirum verba ad sensum pertinentia, quamvis significant aliquid \passionis/ accusativo adiungi, dicit non esse mirum quod sunt talia verba, \quae/ quamvis 10 significant passionem tamen adiunguntur accusativo, ut ‘amo’, actus \enim/ iste sine passione esse non potest, et ‘ardeo’ quando pro ‘amo’ accipitur.

**XVIII.155**, p. 277.19 *Neutra*. Repetit quod dictum est de neutris superius.

15      **XVIII.156**, p. 278.1 *Ad eos casus<sup>3</sup>*. Quandam regulam quam superius dederat, hanc scilicet: ‘Cuicunque obliquo iungitur indicativus, eidem iunguntur ceteri modi’, | 137va | repetit ut addat de participiis et supinis. *Nam in ‘u’*. Diceret aliquis: quare taces de supino desinente in ‘u’. R(espondet): *Hic autem magis adiungitur<sup>4</sup> nominativo*. Aliquando tamen 20 eidem obliquo cui et suum verbum. *Nec<sup>5</sup> mireris*. Dictum erat omnia quae significant actum transeuntem, sive essent activa sive neutra sive deponentia sive communia, accusativis adiungi, ne igitur hoc mirum videretur, dicit Atticos idem facere, quos in hoc et aliis constructionibus maxime imitamur. Continuatio: *Quod si indoctis videatur mirum, ne 25 mireris etc. Quamobrem*. Et quandoquidem Latini Atticos maxime in constructionibus imitantur, *duximus* id est iudicavimus vel reputavimus

<sup>1</sup> ex activa] *lemma non indicavit* **P** activa] *hac* **P**

<sup>2</sup> nec] nil **P**

<sup>3</sup> eos casus *Hertz*] eo. san **P**

<sup>4</sup> adiungitur] adiunc **P**

<sup>5</sup> nec] non *Hertz*, nec *O apud Hertz*

*necessarium id est utile, colligere in constructionibus<sup>1</sup> diversos usus in fine huius operis, ex hac *utriusque linguae* id est Atticae et Latinae, *orationis partium omnium*, et subiungit quam utilitatem sic: *exemplis quorum gaudeant confidentius utantur, qui student gloriari laudibus doctrinae et**

5 Atticae et Latinae. Securius enim dicimus quod a doctissimis dictum et usitatum cognoscimus.

**XVIII.157**, p. 278.13 *Latini ‘curo illam rem’*. Collectio exemplorum ‘Atticismi’ id est mores Atticorum dicuntur. Nam Latini in hoc morem Atticorum secuntur.

---

<sup>1</sup> in constructionibus] *ut lemma indicavit P*